* Decorrente do truncamento em 2 (duas) casas decimais nos
valores unitários 

2. PREÇO

2.1. Com o Reajuste, a partir de 29 de novembro de 2025, o valor global do Contrato nº 042/2021 passará de
R$ 198.243,83 (cento e noventa e oito mil duzentos e quarenta e três reais e oitenta e três centavos) para R$ 204.235,17
(duzentos e quatro mil duzentos e trinta e cinco reais e dezessete centavos), conforme quadro abaixo:

A partir de 29 de novembro de 2025

ITEM TIPO Descrição
Quant.-
Pág. -
Unid.

Tiragem
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

VALOR
TOTAL
(R$)

1 Cartaz/Outros - Formato
Aberto 2 (46x64cm)

Formato 2, Papel: Couchê brilho ou fosco/

[...]

Projeto gráfico

Criação de Projeto gráfico de
Revista/Jornal/Livro/Folder/Cartaz/Outros:
Formato 8

Página - - -

    TOTAL DOS SERVIÇOS (12 MESES)        204.235,17
 

3. DESPESA E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A despesa decorrente está estimada em R$ 8.284,57 (oito mil duzentos e oitenta e quatro reais e
cinquenta e sete centavos), sendo:

3.1.1. R$ 2.293,23 (dois mil duzentos e noventa e três reais e vinte e três centavos), referente ao período de 29
de novembro a 29 de dezembro de 2025;

3.1.2. R$ 16,64 (dezesseis reais e sessenta e quatro centavos), referente ao período de 30 a 31 de dezembro de
2025;

3.1.3. R$ 5.974,70 (cinco mil novecentos e setenta e quatro reais e setenta centavos), referente ao período de 1°
de janeiro a 29 de dezembro de 2026.

3.2. A despesa correrá à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste
exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade:

[...]

Serão pagas com reajuste somente obrigações iniciadas e concluídas  após a ocorrência da anualidade, a
partir de 29 de novembro de 2025.

4. GARANTIA DE EXECUÇÃO

4.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de
5% (cinco por cento) em relação ao valor global, totalizando o valor de R$ 10.211,76 (dez mil duzentos e onze reais e
setenta e seis centavos)​, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a notificação da assinatura deste Termo, prorrogáveis por
igual período, a critério do órgão contratante.

5. PUBLICAÇÃO

5.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da